
R O M Â N I A 
J U D E Ţ U L   O L T 

PRIMĂRIA COMUNEI IZBICENI 
Bulevardul Mihai Viteazul, Nr.112, cod 237230 

Telefon,fax 0249535001 
email: primaria_izbiceni@yahoo.com, WEB: izbiceniolt.ro 

 
 

Nr. 74 din 29.11.2022 
 

H O T Ă R Â R E 
 

Cu privire la: reanalizare H.C.L. nr. 48/2022 privind „Aprobare Studiu de Oportunitate privind 
modalitatea de gestiune a serviviului iluminat public în Comuna Izbiceni, județul Olt, stabilirea 
modalității de gestiune delegate a serviciului iluminat public în Comuna Izbiceni, județul Olt”. 

 
Având în vedere: 

 
 
- Referatul domnului primar, Gulie Marian, nr. 10434 din 23.11.2022; 
- Raportul de specialitate nr. 10435 din 23.11.2022, întocmit de Lazăr Florin; 
- Adresa nr. 34800 din data 08.11.2022 a Instituţiei Prefectului Judeţul Olt cu privire la reanalizare 
hotărârea Consiliului Local nr. 48/2022 referitoare la „Aprobare Studiu de Oportunitate privind 
modalitatea de gestiune a serviviului iluminat public în Comuna Izbiceni, județul Olt, stabilirea 
modalității de gestiune delegate a serviciului iluminat public în Comuna Izbiceni, județul Olt”.  
- Raportul comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului Local al comunei Izbiceni; 
- Avizul favorabil al comisiilor de specialitate din cadrul Consiliului local IZBICENI 

 
În temeiul art.139 alin. ( 1 ) din Ordonanța de Urgență nr. 57/2019 din 2 iulie 2019, privind Codul 

Administrativ; 
 

 
CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI  IZBICENI JUDEȚUL OLT 

 
HOTĂRĂȘTE : 

 
             Art. 1. Se reanalizează hotărârea nr. 48/2022 referitoare la „Aprobare Studiu de 
Oportunitate privind modalitatea de gestiune a serviviului iluminat public în Comuna Izbiceni, 
județul Olt, stabilirea modalității de gestiune delegate a serviciului iluminat public în Comuna 
Izbiceni, județul Olt” și va avea următorul cuprins: 
 

Art. I. Se aprobă înființarea Serviciului de iluminat public din Comuna Izbiceni, județul Olt, 
pentru activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat public. 

 
Art. II.  Se aprobă Studiului de oportunitate și modul de realizare al Serviciului de iluminat 

public prin gestiune delegată, conform Anexa 1 care face parte integrantă din prezenta hotărâre. 
 
Art. III. Se aprobă Regulamentul serviciului de iluminat public din comuna Izbiceni, 

conform anexei nr. 2 la prezenta hotărâre. 
 
Art. IV. Se aprobă Caietului de sarcini al serviciului de iluminat public din Comuna 

Izbiceni, conform anexei nr. 3 la prezenta hotărâre. 



 
Art. V. Se aprobă Strategia locala de dezvoltare a serviciului de iluminat public din Comuna 

Izbiceni 2022 - 2027, conform anexei nr. 4 la prezenta hotărâre. 
 
Art. VI. Se aprobă achiziția serviciului de delegare de gestiune a Serviciului de iluminat 

public din Comuna Izbiceni, pentru activitățile de întreținere și reparații a sistemului de iluminat 
public prin încheierea unui contract de prestări servicii conform Legii nr. 98/2016 privind achizițiile 
publice, cu modificările și completările ulterioare, pe o perioadă de 5 ani, cu posibilitatea prelungirii 
prin act adițional în condițiile legii. 
 
            Art. 2. Primarul comunei Izbiceni împreună cu compartimentele din aparatul său de 
specialitate vor aduce la îndeplinire prevederile din prezenta hotărâre. 
 

Art. 3. Prezenta hotărâre se va comunica: 
- Instituției Prefectului - județului Olt - Controlul legalității actelor,  
- Compartimentului financiar contabil, 
- Primarului comunei IZBICENI pentru ducerea la îndeplinire, 
- Se va afișa pentru publicitate. 

 
 
 
 
 
 
 

 
 

Adoptată astăzi, 29.11.2022 
Consilieri în funcție – 13; Consilieri prezenți – 11 

Au votat „pentru” – 11; Au votat „împotriva” – 0; S-au abținut de la vot - 0 

Contrasemnează, 
Secretar general cu atribuții, 

Lincă Ristel 
 
 

Președinte de sedinţă, 
Consilier, 

Lazăr Florin 


